

Re: duvidas

Comissão de Licitação

seg 07/08/2023 13:47

Itens Enviados

Para: Megaseg Vendas <megaseg@outlook.com.br>;

Cc: Beatriz Araujo <beatrizaraujoluz93@gmail.com>; augustospeedy@gmail.com <augustospeedy@gmail.com>;

Prezados,

Apresento abaixo resposta ao esclarecimento solicitado por meio do e.mail "megaseg@outlook.com.br".

Inicialmente, é imperioso mencionar que o G3 contempla dois itens:

- Item 6 (três cancelas automáticas)
- Item 7 (instalação dessas cancelas)

Em resposta aos questionamentos:

"O item 7 e apenas instalação o material será fornecido pelo órgão?"

Resposta: Informo que o item 7 compreende a instalação do produto que será adquirido no item 6, portanto, não se trata de material fornecido pelo órgão, mas de aquisição feita em conjunto no presente certame.

"O item 6 sera apenas fornecimento?" Pois o valor estimado encontrasse muito abaixo do valor de mercado se o item contempla fornecimento e instalação.

Resposta: O item 6 será o fornecimento do produto e o item 7 será a instalação dele, formando assim o G3. Logo, a empresa deverá prever em sua proposta os dois itens (6 valor do produto e 7 valor da instalação), de modo que não é possível que a licitante forneça a instalação sem oferecer o produto e vice-versa, conforme justificativa apresentada no item 2.2.1. do Termo de Referência que diz:

*2.2.1. Este Termo de Referência foi elaborado com **agrupamento de itens**, haja vista tratar-se de aquisição de motores com instalação, não sendo possível ser licitado em itens isolados, pois sendo haverá o risco de contratação do serviço sem a aquisição do motor ou vice-versa, não alcançado o objetivo do processo licitatório. Ademais, em se tratando de mesmo contratado para o grupo, o valor global será economicamente mais viável.*

Cumpramos ressaltar que os valores estimados são por item. Desse modo, o item 6 contém o valor referente ao produto e o item 7 o valor referente à instalação.

Informo ainda que o órgão efetuou pesquisa de preços dentro dos parâmetros exigidos na legislação, o que incluiu pesquisa junto a fornecedores, dentre outros critérios.

Atenciosamente,

Jeane Gonçalves
Pregoeira do certame.

De: Megaseg Vendas <megaseg@outlook.com.br>

Enviado: segunda-feira, 7 de agosto de 2023 11:53:37

Para: Comissão de Licitação

Cc: Beatriz Araujo; augustospeedy@gmail.com; Megaseg Vendas

Assunto: duvidas

Srs. Solicitamos esclarecimento de duvida do edital de PE 22/2023 referente ao G3 itens 6 e 7

O item 7 e apenas instalação o material será fornecido pelo órgão?

O item 6 sera apenas fornecimento? Pois o valor estimado encontrasse muito abaixo do valor de mercado se o item contempla fornecimento e instalação.